Il candidato traduca in italiano entrambi i seguenti passi e ne commenti uno a sua scelta:

Hom. *Od.* XIII 352-71

Cic. *Or.* 16, 51-52

ώς εἰποῦσα θεὰ σκέδασ' ἡέρα, εἴσατο δὲ χθών.
γήθησέν τ' ἄρ' ἔπειτα πολύτλας δῖος Οδυσσεὺς
χαίρων ή γαίη, κύσε δὲ ζείδωρον ὅρουραν.
355 αὐτίκα δὲ Νύμφης ἡρήσατο χεῖρας ἀνασχών.

«Νύμφαι Νηϊάδες, κοῦραι Διός, οὓ ποτ' ἐγώ γε
ὄφεσθ' ὑμμ' ἐφάμην· νῦν δ' εὔχωλῆς ἀγανῆσι
χαίρετ· ἀτάρο καὶ δῶρα διδώσομεν, ὡς τὸ πάρος περ,
αἱ κεν ἐᾶ πρόφρων με Διὸς θυγάτηρο ἀγελείη
360 αὐτόν τε ζώειν καί μοι φίλον υἱὸν ἀέξῃ».

τὸν δ' αὗτε προσέειπε θεὰ γλαυκῶπις Ἀθήνη·
«Θάρσει, μή τοι ταῦτα μετὰ φρεσὶ σῆσι μελόντων·
ἀλλὰ χρήματα μὲν μυχῷ ἀντρου θεσπεσίοιο
θείομεν αὐτίκα νῦν, οὐα περ τάδε τοι σόα μίμνη·
365 αὐτοὶ δὲ φραζώμεθ', δπως ὅχ' ἄριστα γένηται».

ώς εἰποῦσα θεὰ δῦνε σπέος ἡεροειδές,
μαιιομένη κευθμῶνας ἀνὰ σπέος· αὐτάρο 'Οδυσσεὺς
ἄσσον πάντ' ἐφόρει, χρυσὸν καὶ ἀτειρέα χαλκὸν
εἵματά τ' εὐποίητα, τὰ οἱ Φαιήκες ἔδωκαν.
370 καὶ τὰ μὲν εὖ κατέθηκε, λίθον δ' ἐπέθηκε θύρησι
Παλλὰς Ἀθηναίη, κούρη Διὸς αἰγιόχοιο.

358. διδώσομεν: παρέξομεν Arph. (δυσχεραίνων... γράφει schol.) 360. ἀέξῃ:
-ειν 363. ὅλλα: ἄλλ' ἄγε nonnulli, fort. recte 365. ὅχ' ἄριστα
γένηται: ἔσται τάδε ἔργα 369. Φαιήκες ἔδωκαν: Φαιήκες ἀγανοὶ pauci, qui
subiunx. (369a) ὥπασαν οὔκαδ' ιόντι διὰ μεγάθυμον Ἀθήνην (= 121)

HOM. Od. XIII 352-71
(ed. Hoekstra)

Cic., Orator, 16, 51-52

XVI 51 Atque in primis duabus dicendi partibus qualis esset summatim breuiterque descriptsimus. Sed, ut ante dictum est, in his partibus, etsi graues atque magnae sunt, minus et artis est et laboris; cum au-

47 emanant uulg. : -ent L || 48 herbas etiam FP : e. h. O || 49 nisi
hic add. Stangl, post magnus Mommsen apud Iohn. || oratoris F : ac-
toris POM || aut mollet βλ : ut m. L || 50 Vestibula — faciet habet
NONIVS, p. 53, 11 sq. || causam FP : causas O || sua confirmabit add.
Piderit.

tem et quid et quo loco dicat inuenierit, illud est longe maximum, uidere quonam modo; scitum est enim, quod Carneades noster dicere solebat, Clitomachum eadem dicere, Charmadam autem eodem etiam modo dicere. Quod si in philosophia tantum interest quem ad modum dicas, ubi res spectatur, non uerba penduntur, quid tandem in causis existimandum est, quibus totis moderatur oratio?

52 Quod quidem ego, Brute, ex tuis litteris sentiebam, non te id sciscitari, qualem ego *in* inueniendo et in conlocando summum esse oratorem uellem, sed id mihi quaerere uidebare, quod genus ipsius orationis optimum iudicarem. Rem difficilem, di immortales, atque omnium difficillimam! Nam cum est oratio mollis et tenera et ita flexibilis ut sequatur quo cumque torqueas, tum et naturae uariae et uoluntates multum inter se distantia effecerunt genera dicendi.